Edital 007/2025 – ProfHistória/Unespar

PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) NÃO REGULARES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE HISTÓRIA

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória) da
Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital
006/2025,

R E S O L V E

Art. 1° Homologar as seguintes inscrições submetidas no Processo de Seleção de Alunos Não
Regulares:

Disciplina optativa: Ensino de História e Cinema
Professora responsável: Divania Luiza Rodrigues

Candidato(a) Situação
Murilo de Almeida Brasil Homologado

Disciplina optativa: Ensino de história e processos emancipatórios em espaços escolares e não
escolares de educação
Professor responsável: Vanderlei Amboni

Candidato(a) Situação
Fátima Aparecida Calçavara Homologada
Lucas Fernandes dos Santos Homologado

Art. 2° A documentação do(a) candidato(a) homologado(a) será apreciada pelo professor da
disciplina. O edital com o resultado final do processo de seleção de aluno não regular será
publicado até 30 de maio de 2025.

Art. 3° Publique-se no site do ProfHistória.

Campo Mourão, 26 de maio de 2025.

Federico José Alvez Cavanna
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória

Universidade Estadual do Paraná – Unespar
Portaria n. 004/2025-R